Челябинская область
Аргаяшский муниципальный район
Администрация Худайбердинского сельского поселения
456884, Челябинская область, Аргаяшский район, п. Худайбердинский, ул. Садовая, дом № 7
тел./факс  (835131)99645,  E-mail: hud_sp@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 марта 2022 года							№ 16
«О благоустройстве территорий частных подворий и прилегающих к ним земель общего пользования, о проведении субботников по санитарной уборке и о правилах противопожарной безопасности в населённых пунктах Худайбердинского сельского поселения»

В целях очистки территорий населенных пунктов Худайбердинского сельского поселения от накопленного за зиму бытового мусора, прошлогодней растительности, подержания чистоты и порядка в течение всего года возле частных подворий и прилегающим к ним землям общего пользования, а также соблюдения правил противопожарной безопасности
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Жителям Худайбердинского сельского поселения:
1.1. До 1 мая 2022 года провести очистку территорий (субботники) своих подворий и прилегающих к ним территорий земель общего пользования и весь год поддерживать порядок;
1.2. Категорически запретить размещение с лицевой стороны своих подворий на землях общего пользования:
- строительных материалов (жердей, брёвен, досок, срубов, кирпичей, бутового камня, глины, щебня, песка и т.д.), дров, сена, прицепной и навесной сельскохозяйственной техники, тракторов, автомобилей и т. п., если срок использования земельного участка общего пользования превышает две недели. На эти цели специально отвести место внутри своего земельного участка, либо, как исключение, использовать земли общего пользования с тыльной стороны своего подворья (по согласованию с администрацией поселения), не загораживая пожарные проезды;
1.3. Отремонтировать заборы, окрасить ржавые металлические ворота и гаражи, восстановить таблички с указанием названия улицы, нумерации домов и квартир (обязательно);
1.4. Категорически запретить складирование твёрдого коммунального мусора (ТКО) внутри населённых пунктов и за их пределами, кроме специально отведённых мест.

1.5. Из-за высокой пожарной опасности:
- в каждом личном подворье постоянно, в течение всего пожароопасного периода, иметь неприкосновенный запас воды, не менее 200 литров для тушения возможного пожара;
- категорически запретить сжигание коммунального мусора и прошлогодней растительности, возле домов, в огородах, на покосах, на землях сельскохозяйственного назначения;
- у входа в жилые дома (на воротах), в которых применяются газовые баллоны, вывесить предупреждающий знак противопожарной безопасности с надписью «Огнеопасно. Баллоны с газом», это ускорит тушение пожара и убережёт  спасателей и население от травм при возможных взрывах газовых баллонов;
- строго соблюдать все правила противопожарной безопасности, не допускать детской шалости с огнём;
2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на специалиста администрации Власову Л.Г. и депутатов Совета депутатов Худайбердинского сельского поселения (по согласованию). При объезде населённых пунктов по контролю за проведением очистки придомовых территорий использовать фотосъёмку, фотоматериалы разместить на официальном сайте администрации Худайбердинского сельского поселения и использовать при составлении протоколов на отдельных граждан для привлечения их к административной ответственности за нарушение правил благоустройства.

Глава Худайбердинского сельского поселения                                 Е.Н. Филатова